
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

AVISO DE ABERTURA –CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
INTERNACIONAL-CPI 017/2019– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Acom-
panhamento, Supervisão e Apoio as Obras de Infraestrutura Urbana de 
Mobilidade, Saneamento e Infovias, no Estado/PA
Data de abertura: 22 de Janeiro de 2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Obs: A CPL comunica as empresas que participaram da CPI 07/2019 Re-
vogada, que tem trinta dias para retirar seus envelopes lacrados junto a 
CCPL, após o término desse prazo os mesmos serão incinerados.
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 504594
RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO: 16/2017
Origem: DL 07/2017
Data da Rescisão: 29/11/2019
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DOS CONTRATOS 
Nº 011/2014 E 74/2015, RELATIVOS AO PROJETO DE SANEAMENTO INTE-
GRADO DA BACIA DO TUCUNDUBA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: Terraplena Ltda
Data de assinatura: 29/11/2019
Ordenadora Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 504223
PORTARIA Nº. 901/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 030/2019/NUCOI/SEDOP, 
de 04/12/2019.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 07/11/2019; a PORTARIA Nº. 1123/2015, de 
16/11/2015, publicada no D.O.E. nº 33.013 de 17/11/2015, da servidora 
HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 55589907/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Contador, referente à Designação 
de Agente Público de Controle Interno - APC.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à 07/11/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 504557

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 97/2018
Objeto: reprogramação para adequações de quantitativos, implicando num 
acréscimo de valor na ordem de R$7.993.734,27 (sete milhões e novecen-
tos e noventa e três mil e setecentos e trinta e quatro reais e vinte e sete 
centavos) passando o valor global do Contrato de R$89.199.558,59 (oiten-
ta e nove milhões e cento e noventa e nove mil e quinhentos e cinqüenta 
e oito reais e cinqüenta e nove centavos), para R$97.193.292,86 (noventa 
e sete milhões e cento e noventa e três mil e duzentos e noventa e dois 
reais e oitenta e seis centavos), representando um impacto na ordem de 
9,65806% em relação ao valor atualmente praticado.
Data da Assinatura: 05/11/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: MRM Construtora Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 504617

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº013/2019 – COSANPA-PA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 682A/2019, torna 
público que o processo licitatório, MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 
013/2019, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 

execução de obras e serviços de ampliação do sistema de abastecimento 
de  água  da  cidade  de SOURE, no Estado do Pará, incluindo a 
complementação dos projetos executivos e fornecimento de materiais e 
equipamentos incluindo  os  detalhamentos  necessários em anexo, que 
são partes integrantes deste TERMO DE REFERÊNCIA Nº 015/2019 - USOS/
DET),encontra-se suspenso em decorrência de fatos supervenientes.
Outrossim, no momento oportuno será marcada uma nova data de abertu-
ra do referido processo Licitatório.
Belém/PA, 05 de Dezembro de 2019.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão de Licitação
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 504710

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90

NIRE Nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Extraordinária que 
será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, 
nº 1201, Belém/PA, às 10h00min do dia 16 de dezembro de 2019, a fi m de 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal da Com-
panhia;
2) Eleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Administração 
da Companhia;
3) O que ocorrer
Belém/PA, 04 de dezembro de 2019.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente do Conselho de Administração, em exercício

Protocolo: 502925
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 50055/2019, 
referente ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Santa 
Maria do Pará.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – Cosanpa

Protocolo: 504349

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 20/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conside-
rando parecer da Assessoria Jurídica nº 1198/2019, e manifestação da 
Assessoria de Controle Interno às fl s. 39, fundamentado no Art. 29, I e II 
e § 3º, da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c a nova redação do art. 2º do 
Decreto nº 2.168 de 10.03.2010 (alterado pelo Decreto Estadual nº 2.314, 
de 27 de dezembro de 2918), que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços, bem como do Decreto nº 277 de 02/12/2011 e da Instrução 
Normativa SEAD/DGL nº 001 de 09/04/12, que defi ne as condições e pro-
cedimentos para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valo, por intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, RATIFICA 
a Dispensa de Licitação para contratação direta com a Empresa DU’ARTE – 
Serviço de Informática ME (Razão Social MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 
DUARTE), inscrita no CNPJ sob o nº 20.039.444/0001-48, no valor global 
de R$ 1.340,00 (um mil, trezentos e quarenta reais), para confecção de 
2.000 (duas mil) capas de talonários de Cheque Moradia, conforme instru-
ção nos autos do Processo nº 2019/523132.
Belém, 05 de dezembro de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 504485

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 382 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


